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Montessori na 1. stupni ZŠ. [ Diplomová práce]. Hradec Králové: Pedagogická fakulta
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Diplomová práce s názvem Postoje veřejnosti k alternativnímu vzdělávací koncepci

Marie Montessori na 1. stupni ZŠ se zabývá problematikou alternativního vzdělávání se

zaměřením na alternativní vzdělávací koncepci Marie Montessori. Diplomová práce je

rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část diplomové práce nejprve

objasňuje problematiku pojmů alternativní škola a alternativní vzdělávání, vznik a vývoj

alternativních škol ve světě, vlastnosti a funkce alternativních škol a rozvoj

alternativních škol v České republice po roce 1989. Následující úsek teoretické části se

věnuje stěžejnímu tématu diplomové práce - vzdělávacím systémem Marie Montessori

– seznamuje se zakladatelkou Marií Montessori, charakterizuje základní znaky a

principy této alternativní vzdělávací koncepce a podává její aktuální přehled v České

republice. Empirická část práce prostřednictvím dotazníkového šetření zjišťuje postoje a

informovanost veřejnosti k pedagogické vzdělávací koncepci Marie Montessori.
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specifically on the alternative educational concept of Maria Montessori. The thesis is

divided into a theoretical and an empirical part. The theoretical part first clarifies issues

concerning concepts of alternative school and alternative education, formation and

development of alternative schools in the world, features and functions of alternative

schools and the development of said schools in the Czech Republic after 1989. The

second section of the theoretical part is the principal topic of the thesis - education

Maria Montessori system. In this part the founder Maria Montessori is introduced, the

basic features and principles of the alternative educational concept are described, and an

overview of the current situation in the Czech Republic is sketched. The research

questionnaire survey reveals attitudes toward public awareness and educational

pedagogical concept of Maria Montessori.
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Úvod

Stále více rodičů požaduje vedle osvojení akademických znalostí i individuální přístup k

dítěti, líbí se jim odlišný vztah učitel – žák – rodič než ten, který sami zažívali a taky

způsob organizace výuky oproti běžným základním školám. Tato situace nám může

něco napovědět o současném stavu státního školství, ve kterém jsou stále vzdělávány

děti, které ačkoliv mají jiné dispozice a vlohy, tak probírají všichni v jeden okamžik

stejné učivo, stejným způsobem a podle stejného rozvrhu hodin.

Vždy mi bylo blízké téma alternativního školství pro jeho zaměření na rozvoj

osobnosti dítěte namísto plnění norem systému. V rámci mého studia v Nizozemsku

jsem měla to štěstí, že jsem absolvovala svou praxi na základní škole KBS de

Zonnewijzer, která využívá prvky různých alternativních koncepcí, např.: každý žák má

svůj týdenní plán, výuka probíhá v 90 minutových blocích, den začíná komunitním

kruhem, učitel hodnotí žáky slovním hodnocením, učitel je oslovován křestním jménem

atd. Nejvíce z alternativních vzdělávacích koncepcí mě zaujala právě pedagogika Marie

Montessori pro respektování přirozeného vývoje dítěte; důraz na svobodu dítěte; pro

fakt, že učitel je průvodcem dítěte na cestě za vzděláním; pro připravené prostředí

s autodidaktickými pomůckami a vstřícnou atmosféru bez soutěžení a porovnávání.

Teoretická část diplomové práce poskytuje odborný základ k navazující části

empirické. Na úplném začátku se zabývá vysvětlením samotného pojmu alternativní

školy podle výkladů v různých slovnících a přístupu odborníků. Následuje podkapitola

o vzniku a historii alternativních škol ve světě a objasnění požadavku vzniku

alternativních škol. Další kapitola se zaměřuje na vývoj alternativních škol v České

republice po roce 1989 a jejich společnými vlastnostmi a znaky a výčtem aktuálního

počtu Montessori základních škol a mateřských škol. Druhá část teoretické části se

věnuje stěžejnímu tématu diplomové práce - vzdělávacím systémem Marie Montessori,

od stručného životopisu pedagožky a lékařky Marie Montessori, přes výčet jejích

převratných myšlenek až po výklad principů a pojmů vzdělávací koncepce Marie

Montessori. Snažila jsem se o zasazení tématu do současné společnosti a školního

života. Teoretickou část uzavírá podkapitola - metoda Marie Montessori v současnosti a

důležitost jejího poslání nejen v dnešní době, ale zejména pro vzdělávání žáků do jejich

budoucnosti.

V navazující části empirické zjišťuji postoje oslovené veřejnosti k alternativní
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vzdělávací koncepci Marie Montessori na 1. stupni ZŠ kvantitativním šetřením

prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce. Na závěr empirické části uvádím diskusi

a doporučení k osvětě veřejnosti.
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1. Alternativní vzdělávání

První podkapitola je zaměřena na ujasnění si základních pojmů „alternativní“,

„alternativní škola“ nebo „alternativní vzdělávání“. Druhá podkapitola popisuje

historický vznik alternativních vzdělávacích koncepcí, zejména ve světě, pro zasazení

tématu do širších dějinných souvislostí.

1.1 Charakteristika alternativního vzdělávání

Základ najdeme v latinském slově „alter“, které se překládá jako druhý, jeden ze dvou

či jiný. Dále Slovník synonym a antonym uvádí synonyma ke slovu alternativní -

volitelný, možný a pro výraz alternativa - varianta, eventualita a možnost. Tento pojem

vícevýznamový, jedním z důvodů je odlišné chápání pojmu v jednotlivých zemích,

pedagogických teoriích aj. Také se často používá jako synonymum k termínům jako

volná škola, otevřená škola, netradiční škola, nezávislá škola, atd. (Průcha, 2012).

Ačkoliv schází jednotné a jasné vymezení tohoto pojmu, tak existují všeobecné

definice, které najdeme v různých pedagogických encyklopediích a pedagogických

slovnících. V českém pedagogickém slovníku je pojem alternativní škola chápán jako:

„…obecný termín pokrývající všechny druhy škol (soukromé i státní, respektive

veřejné), které mají jeden podstatný rys; odlišují se od hlavního proudu standardních

(běžných, normálních) škol určité vzdělávací soustavy. Odlišnost může spočívat ve

specifičnosti obsahu vzdělávání, organizace výuky, hodnocení vzdělávacích výsledků

žáků aj. Pojem alternativní škola nelze tedy vztahovat pouze k soukromým školám,

respektive k typu zřizovatele školy, protože nestandardní mohou být i některé školy

veřejné – inovativní škola, otevřené vyučování“ (Průcha a kol., Pedagogický slovník, s.

16 – 17). Pro porovnání v britském pedagogickém slovníku je uvedena tato definice:

„Alternativní vzdělávání (alternative schooling) je obecný termín označující takové

školní vzdělávání, které je odlišné od vzdělávání nabízeného státem nebo jinými

tradičními institucemi; alternativní školy jsou obvykle (nikoliv nezbytně) spojeny

s radikálními koncepcemi vzdělávání, jako je např. odmítání formálního kurikula či

formálních metod výuky“(Průcha, 2004, s. 17 In Lawton, Gordon, 1993, s. 42).

Podle mého názoru je nejvýstižnější pojetí, které zdůrazňuje didaktické a

pedagogické hledisko fungování alternativních škol, protože je stěžejní pro existenci a
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smysl existence těchto škol. Průcha (2004) vysvětluje, že alternativními rozumíme

všechny druhy škol (soukromé, církevní, veřejné), aniž bychom brali zřetel na jejich

zřizovatele. Tyto školy mají jeden důležitý znak - jsou jiné a odlišné od převažujících,

běžných škol stávajícího vzdělávacího systému. Tato rozdílnost se může zakládat

v jiném:

 stylu výuky a chodu života ve škole;

 ve změnách v obsahu kurikulárních dokumentů (např. zařazení předmětu

náboženství);

 hodnocení žáků (slovní hodnocení, sebehodnocení, atd.);

 způsobu spolupráce a v jiných vzájemných vztazích mezi školou a rodiči

žáků;

 jiných kritériích výchovně vzdělávacího prostředí (způsob rozmístění

nábytku, pomůcek a celkové řešení učebny ale i rozdílná komunikace mezi

učiteli a žáky) aj.

Pro shrnutí Průcha (2004) uvádí: Pojem „alternativní škola“ nespojujeme pouze se

školami soukromými nebo reformními (školy, které se jako alternativní přímo

nazývají), naopak je chápeme v širokém rozsahu jako školy vyznačující se nějakým

pedagogickým specifikem, které je odlišuje od běžných, standardních škol.

1.2 Vznik a vývoj alternativních škol

Neustále se zvětšující pomyslná propast mezi tradiční školou a potřebami společnosti i


[…]


______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

Děkuji Vám za vyplnění dotazníku a Váš čas.
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Příloha C: Fotografie z Montessori tříd, ZŠ Polabiny 1, Pardubice

Obr. 1 – Třída tzv. druhého trojročí (3. – 4. ročník), (foto Klára Mrázová, 2016)

Obr. 2 – Pořadače jednotlivých žáků obsahující jejich výtvory a výukové plány (foto

Klára Mrázová, 2016)
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Obr. 3 - Kosmická výchova (foto Klára Mrázová, 2016)

Obr. 4 – Tisícový řetěz a násobkové řetězy (foto Klára Mrázová, 2016)
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Obr. 5 – pomůcka matematika, násobení (foto Klára Mrázová, 2016)

Obr. 6 - pomůcka matematika, řády čísel (foto Klára Mrázová, 2016)
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Obr. 7 - pomůcka Jazyk, vějířky a slovní šifrovaná (foto Klára Mrázová, 2016)

Obr. 8 - pomůcka Jazyk, grafomotorika (foto Klára Mrázová, 2016)
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Obr. 9 - pomůcka Jazyk, smirková písmena (foto Klára Mrázová, 2016)

Obr. 10 - pomůcka Jazyk, kolíčky (foto Klára Mrázová, 2016)
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Příloha D: Popis jednotlivých otázek v dotazníkovém šetření

Pomocí zjišťovacích otázek jsem rozdělila respondenty do skupin podle pohlaví, věku,

nejvyššího dosaženého vzdělání, pracovního či studijního oboru a otázky rodičovství.

Na základě těchto otázek jsem analyzovala výzkumný vzorek 164 respondentů.

Dotazníkového šetření se účastnily zejména ženy - 92%, 64 % dotazovaných bylo ve

věku od 20 do 35 let, v 61 % případech byli vysokoškolsky vzdělaní a v 62% se jednalo

o rodiče.

Následující soubor otázek diferencoval respondenty do dvou skupin. Na otázky

č. 7, č. 8 a č. 9 měla odpovídat jen ta část dotazovaných, kteří jsou rodiči dítěte

mladšího školního věku nebo staršího věku a otázky č. 10 a č. 11 odpovídali rodiče

předškolních dětí, nebo bezdětní respondenti. Na základě analýzy výsledků jsem

zjišťovala, jestli se liší a pokud ano v jaké míře přístup ke vzdělávání na alternativní

základní škole Marie Montessori obou skupin. Po porovnání jsem zjistila, že 7 % rodičů

školních dětí zvolilo pro své dítě vzdělávání v alternativní základní škole Montessori a 9

% rodičů předškolních dětí, či bezdětných plánuje pro svého potomka tento typ

alternativní školy. Z čehož vyplývá větší zájem druhé skupiny respondentů. Na druhou

stranu po vyhodnocení odpovědí týkajících se důvodů výběru základní školy 23 %

rodičů uvedlo, že by měli zájem o vzdělávání v alternativní škole Montessori, ale

nebylo to pro ně možné kvůli dojezdové vzdálenosti, úplné absenci tohoto typu školy

v okolí nebo kvůli finančním nákladům, pokud se jednalo o soukromou základní školu.

Porovnání důležitosti zaměření základní školy jsem zjišťovala u otázek č. 8 a č.

11 v obou skupinách. Z první skupiny respondentů bylo pro 13 % rodičů rozhodující

zaměření základní školy a z druhé skupiny se jednalo o 15 % lidí. V možnosti této

odpovědi jsem nespecifikovala přímou zaměřenost základní školy. Z analýzy odpovědí

vyplývá rozdíl mezi plánováním a skutečnou situací.

Otázka č. 12, byla zaměřená na informovanost široké veřejnosti o alternativním

způsobu vzdělávání Marie Montessori, na kterou 90 % dotazovaných odpovědělo

kladně a 62 % respondentů mělo zájem o větší informovanost veřejnosti. Abych zjistila

konkrétní motivy vedoucí k postoji respondentů, poskytla jsem otevřenou otázku pro

možnost sebevyjádření a napsání slovního komentáře. Vybrané slovní odpovědi

jsem uvedla v analýze dotazníkového šetření.

Ve vyplňování dotazníku pokračovali od otázky č. 15 jen respondenti, kteří

někdy slyšeli o alternativním způsobu vzdělávání podle Dr. Marie Montessori. Jednalo
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se o 148 lidí z celkového počtu 164, což si myslím, že je potěšující zjištění. V otázce č.

15 jsem zjišťovala, jakým způsobem se o tomto alternativním způsobu vzdělávání

dozvěděli. Nejvíce respondentů 43% získalo informace ze školy. Otázka č. 16 zjišťovala

postoje respondentů k této alternativní vzdělávací koncepci. Rozložení názorů bylo

poměrně zajímavé. 49 % zaujímá kladný postoj a 39 % se k této problematice staví

neutrálně.

Otázka č. 19 ověřovala skutečnou znalost respondentů o alternativní vzdělávací

koncepci Montessori. 52 % respondentů špatně přiřadilo mezi principy Montessori

vzdělávacího systému centra aktivit (Začít Spolu) a 39 % mylně označilo výuku v

epochách (Waldorf). Z čehož vyplývá spíše povrchní znalost respondentů bez znalosti

konkrétních principů.

Posledními šesti otázkami jsem se respondentů ptala, jaké zaujímají stanovisko

k vybraným principům Montessori koncepci. Výsledky jsou velmi zajímavé a to z toho

důvodu, že na věkově smíšené třídy má 52 % dotazovaných kladný názor a svobodnou

volbu činnosti vnímá 62 % jako pozitivní aspekt, ale pokud mají respondenti porovnat

celkový přínos alternativní vzdělávací koncepce Montessori ve vzdělávání do dalšího

studia se studiem na běžné základní škole, tak pouze 28 % z nich vnímá vzdělávání

na alternativní základní škole typu Montessori jako přínosnější.