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Předložená diplomová práce teoreticko - empirického charakteru má rozsah 70 stran textu a 17

stran příloh. Téma je vhodně zvolené, alternativní vzdělávací koncepce se v současné době u nás těší

stále větší oblibě a zkoumání postojů veřejnosti (v daném případě k pedagogickému systému Marie

Montessori) může přinést zajímavé poznatky. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Cíle

pro obě části i práci jako celek jsou jasně stanovené.

V úvodu teoretické části je pozornost věnována obecným otázkám alternativního vzdělávání

(výklad pojmů, rozvoj alternativních vzdělávacích koncepcí ve světě i u nás - příloha A) a vlastnostem

a funkci alternativních škol. Ke zpracování této i dalších částí práce byla využita řada různých zdrojů,

seznam literatury obsahuje dostatečný počet 31 položek včetně cizojazyčných. Dále byly využity

zdroje z internetu. Citace v textu odpovídají stanoveným požadavkům, autorka prokázala schopnost se

zdroji pracovat.

Třetí kapitola se zabývá pedagogickým systémem Marie Montessori. Jsou vysvětleny pojmy a

principy tohoto systému (str. 21 až 31) a na příkladech jsou uvedeny praktické aplikace ve školní

práci. Už zde bych považoval za vhodné odkazovat v textu na fotodokumentaci v příloze. Teoretická

část je ukončena informacemi o využití metody M. Montessori na příkladu ZŠ v Pardubicích a určitým

výhledem pro aplikaci této metody ve 21. století.

Empirická část diplomové práce je dle zadání věnována zjišťování informovanosti o koncepci M.

Montessori a zjišťování postojů veřejnosti k této koncepci prostřednictvím dotazníkového šetření. Cíl

průzkumu je shrnut ve dvou otázkách (str. 40). Dotazník vlastní konstrukce obsahuje 24 otázek,

v příloze B (chybné označení přílohy!) je přehled otázek, chybí však zobrazení podoby dotazníku, jak

byl prostřednictvím internetu distribuován (chybí např. úvod - zadání pro respondenty). Ke zpracování

bylo využito 164 dotazníků. Zkoumaný vzorek respondentů je popsán v kapitole 6.4. Pokud jsou

zkoumány „postoje veřejnosti“, byla by vhodná úvaha o reprezentativnosti vzorku, protože ta se vždy

promítne do celkových výsledků. Domnívám se, že vzorek reprezentativní nebyl. Například dle

zjištění pomocí otázky č. 4 pracuje v oblasti vzdělávání 56 % respondentů. V této souvislosti stojí za

pozornost i konstatování diplomantky uvedené na str. 55: „Oslovená veřejnost disponuje pouze

povrchními znalostmi a nemá konkrétní informace o tomto alternativním vzdělávacím systému.“

Interpretace zjištěných výsledků je na str. 44 až 58. Jednotlivá zjištění jsou přehledně uváděna ve

sloupcových grafech a následně stručně analyzována. V případě otevřených otázek jsou uváděny

vybrané odpovědi respondentů, přinášející řadu zajímavých poznatků o postojích a názorech

respondentů.

Ve shrnutí (str. 59) jsou předloženy odpovědi na výzkumné otázky, čímž byl cíl diplomové práce

splněn. Následuje diskuse a doporučení.

Při celkovém posouzení diplomové práce oceňuji především zpracování teoretické části shrnující

podstatné principy práce v systému M. Montessori. Přínosné bylo i vložení fotodokumentace (příloha).

Empirická část byla zpracována pečlivě, určité výhrady však mám ke zpracování a posouzení

odpovědí, které mohly poskytovat poněkud zkreslené informace - vzorek nebyl reprezentativní. Ke

stylistické úrovni a formální úpravě připomínky nemám.

Otázky k obhajobě: Uveďte přibližně, kolik procent respondentů odpovídalo v jednotlivých

otázkách kvalifikovaně a proč. Jsou známy nějaké ohlasy na petici A. Kuříkové (viz str. 64)?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti a doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 25. 4. 2017 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.